Գրիգոր Մեծի պատասխանն պահուած է իւր նամակներու հաւաքածոյին մէջ²⁸⁶, գոր լատին բնագրով ի մէջ կը բերենք հոս ամբողջութեամբ.

Gregorius Quirico Episcopo, et ceteris in Hiberia catholica ecclesia episcopis

Quia caritati nil longe est, quos dividunt loca jungat epistola. Lator itaque praesentium ad beati Petri apostolorum principis ecclesiam veniens fraternitatis vestrae se asseruit ad nos epistolas accepisse easque in Hierosolymorum urbe cum rebus quoque aliis perdidisse. In quibus, sicut ipse ait, studuistis inquirere, sacerdotes ac plebes quae Nestorianae haereseos errore confusae sunt, cum ad

²⁸⁵ L. Bréhier, *L'Église et l'Orient au moyen âge*. Paris, 1907, pp. 15-16.

²⁸⁶ *Gregorii I. Papae Registrum Epistolarum* (Ed. L. M. Hartmann in *Monumenta Germaniae*) T. II. Pars II. Berolini, 1890 (1899), pp. 324-327.

matrem electorum omnium catholicam ecclesiam revertuntur, utrum bapuzari debeant, an certe solius verae fidei confessione eiusdem matris ecclesiae visceribus adungi

Et quidem ab antiqua patrum institutione didicimus, ut quilibet apud haeresim /185/ in Trinitatis nomine bapuzantur, cum ad sanctam ecclesiam redeunt, aut unctione chrismatis aut impositione manus aut sola professione fidei ad sinum matris ecclesiae revocentur. Unde Arrianos per impositionem manus occidens, per unctionem vero sancti chrismatis ad ingressum ecclesiae catholicae oriens reformat. Monofisitas vero et alios ex sola vera confessione recipit, quia sanctum bapuzisma, quod sunt apud hereticos consecuti, tunc in eis vires emundationis accipit, cum vel illi per impositionem manus Spiritum sanctum acceperint vel isti per professionem verae fidei sanctae et universali ecclesiae visceribus fuerint uniti. Hi vero haeretici qui in Trinitatis nomine minime bapuzantur, sicut sunt Bonosiaci et Cataphrigae, quia et illi Christum dominum non credunt, et isti sanctum Spiritum perverso sensu esse quendam pravum hominem Montanum credunt. quorum similes multi sunt alii, cum ad sanctam ecclesiam veniunt, bapuzantur, quia bapuzismum non fuit, quod in errore positi in sanctae Trinitatis nomine minime perceperunt

Nec potest hoc ipsum bapuzisma dici iteratum, quod, sicut dictum est, in Trinitatis nomine non erat datum. Nestoriani vero quia in sanctae Trinitatis nomine bapuzantur, sed eos iudaicae perfidiae similes /186/ incarnatione unigeniti suae hereseos error obscurat, ad sanctam ecclesiam catholicam venientes de verae fidei firmitate et confessione docendi sunt, ut unum eundemque Dei et hominis filium, Deum dominum Jesum Christum credant, ipsum existentem in divinitate ante saecula, et ipsum factum hominem in fine saeculorum, quia „Verbum caro factum est et habitavit in nobis.’ Verbum vero carnem dicimus factum non inmutando quod erat, sed suscipiendo quod non erat. Incarnationis enim suae mysterio unigenitus patris